demanda (por ejemplo, la regionalización y la duración de los viajes).

Los resultados (véase la Tabla 3.2) muestran que todos los modos son poco flexibles en diversos grados,
excepto cuando el transporte por carretera tiene un precio inferior al de los demás modos. En estas
condiciones, los modos de transporte por carretera atraerán un mayor volumen proporcional de
mercancías. Los resultados de la modelización sugieren que las medidas de tarificación del transporte
de mercancías por carretera podrían influir en la elección del transporte por carretera y contribuir a
garantizar la elección del modo más sostenible y viable. Entre los modos restantes, el ferrocarril es más
sensible a los cambios de precios, pero solo se vuelve flexible cuando los costes ferroviarios son un 50 %
inferiores a los del escenario de Alta Ambición y todos los demás modos permanecen invariables.

Tabla 3.2. Elasticidad en el precio de la demanda de volúmenes de carga (en toneladas)
transportados por diferentes modos

 Modo Variación de costes
con respecto a la
hipótesis de Alta
Ambición

Variación de las
toneladas
transportadas con
respecto a la hipótesis
de Alta Ambición

Elasticidad del peso
transportado

Aire -50 % +34 % 0,59

+50 % -14 % 0,30

Ferrocarril -50 % +56 % 0,88

+50 % -4 % 0,08

Carretera -50 % +116 % 1,47

+50 % -32 % 0,75

Mar -50 % +2 % 0,04

+50 % -5 % 0,10

Nota: La tabla muestra las estimaciones modelizadas del ITF.

130  PERSPECTIVAS DEL TRANSPORTE DEL ITF 2023

La tarificación también tiene un papel potencial en los trayectos multimodales de mercancías, sobre
todo en lo que se refiere al modo de acceso a los puertos. Las pruebas de las variaciones de costes
demuestran (véase la Tabla 3.3) que los modos de acceso utilizados para el transporte marítimo de
mercancías son más flexibles que el propio transporte marítimo. En otras palabras, por un lado, la
opción de confiar en el transporte marítimo se mantiene estable. Sin embargo, por otro lado, la